
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

TERMO DE FOMENTO
PARCERIA Nº. 004/2019 – FCP

PROCESSO: 2019/435194
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0270
Objeto: “FESTIVAL CULTURAL DE RAIZ”. Local: Praça Concha Acústica, na 
Avenida João Batista Monteiro, Centro, Augusto Correa/ PA. Dia do Evento: 
02/10/2019 à 04/10/2019. Conforme os termos do Plano de Trabalho e 
seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN0270.
Valor de Repasse: R$ 250.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 250.000,00.
Vigência: 27/09/2019 até 27/10/2019.
Data da Assinatura: 27/09/2019.
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CAR-
LOS DO BRASIL – ABSCB, inscrita sob o CNPJ nº: 12.886.008/0001-14. 
Endereço: Avenida Transmangueirão, nº 80, Mangueirão, Belém/PA. CEP: 
66.640-480, Representante Legal o Sr. FRANCISCO CHAGAS SILVA, cédula 
de Identidade nº 6220524 2º VIA PC/PA   e CPF nº  6220524 2º VIA PC/PA
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 480686

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA N° 148/2019 DE 25.09.2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) do servidor PAULO RENATO GONSALEZ GOMES, ma-
trícula nº 54196832/4 – Auxiliar Operacional desta Fundação, a contar de 
20.09.2019.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) ao servidor TELLINO SOARES PERES, matrícula nº 
5906126/1 – Auxiliar Operacional desta Fundação, a contar de 20.09.2019.
Autorizo: Processo nº 2019/458789
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 480448

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº 003/2019 – FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas 
atribuições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual 
nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
TORNA PÚBLICO o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- PSS visando a 
contratação temporária de excepcional interesse público para o provimento 
de 13 (treze) vagas  de Nível Fundamental e Superior nas funções de Au-
xiliar Operacional (07 vagas), Motorista (01 vaga), Técnico em Gestão em 
Informática (02 vagas), Técnico de Administração e Finanças – Adminis-
tração (01 vaga), Técnico de Administração e Finanças – Biblioteconomia 
(01 vaga), Técnico de Administração e Finanças – Psicologia (01 vaga) com 
vencimentos de R$998,00 (novecentos e noventa e oito reais ) para Nível 
Fundamental; R$1.899,32 (Hum mil, oitocentos e noventa e nove reais e 
trinta e dois centavos) para Nível Superior.
As contratações, em caráter temporário, terão como fundamento a Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº 1.230, 
de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 
2017, Lei Estadual nº 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019.
As inscrições estarão abertas nos dias 03 e 04/10/2019, exclusivamente no 
endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no inteiro teor do Edital nº 003/2019 – FCG, que se encontra disponível nos 
sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de outubro de 2019.
Autorizo: Processo nº 2019/362275
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da Fundação Car-
los Gomes

Protocolo: 480426

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 445 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/476138/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, meia diária para Santa Izabel do 
Pará no dia 02 de outubro de 2019 para cobertura jornalística do Governo.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 480647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 442 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/474195/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ ( duas diárias e 
meia ) que ira para São Geraldo do Araguaia no período de 01 a 03 de 
outubro de 2019 para pauta do Governo do Estado.
NOME: CARLOS AUGUSTO BORGES TOMAZ
CPF: 994.574.072-53
CARGO: Colaboradora Eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 480398
PORTARIA Nº 444 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/476184/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador   relacionado;  ½  meia diária ), que irá se 
deslocar para Santa Izabel do Pará no dia 02/10/2019 para cobertura jor-
nalística.
NOME: ROGERIO SARMENTO CEREJA
CPF: 649.642.992-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 480588

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 430/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando N.º 40/2019-DTEC/FUNTEL-
PA, de 27/09/2019 de Solicitação de Diárias, contidos no Processo N.º 
2019/470.769, de 01/10/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao Sr. HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo AUXILIAR TECNICO, Matrícula Funcional n.º 
3180450/1, com objetivo de viagem aos municípios de Capitão Poço, Ou-
rém e Salinópolis, no período de 07 a 09/10/2019, a fi m de fazer manuten-
ção nos equipamentos da RTV’s que se encontram fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 480381
PORTARIA Nº 429/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;


